
                                                                                                                              
REGIONE TOSCANA

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Rimborsi assistiti

Contenuto Prestazioni di assistenza socio-riabilitativa individuale erogate dalla Fondazione Marino
per l’autismo Onlus a favore di utenti della Zona Distretto Pratese – Determinazioni.

Dipartimento DIPARTIMENTO DEL DECENTRAMENTO

Direttore Dipartimento BONCIANI RITA

Struttura SOS SERVIZI AMMINISTRATIVI PER TERRITORIO E SOCIALE PRATO

Direttore della Struttura MAGGINI CRISTINA 

Responsabile del
procedimento

MAGGINI CRISTINA 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

130.239,26 Quote sanitarie resid PRIV 3B021216 2022

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

“documento firmato digitalmente”



                                                                   
IL  DIRETTORE GENERALE

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Viste le Leggi Regionali Toscana
- n. 40/2005 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e ss.mm.ii.
- n. 41/2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza sociale” e ss.mm.ii.
- n. 66/2008 “Istituzione del fondo regionale per la non autosufficienza” 
- n. 60/2017 “Disposizioni generali sui diritti e le politiche per le persone con disabilità”;

Visto  il DPCM 12 gennaio 2017 “Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza, di cui
all'articolo  1,  comma  7,  del  decreto  legislativo  30  dicembre  1992,  n.  502”,  in  particolare  l’art.  34
“Assistenza sociosanitaria semiresidenziale e residenziale alle persone con disabilità” e l’art. 60, in materia
di assistenza a persone con disturbi dello spettro autistico; 

Visto il Piano Sociale Sanitario Integrato Regionale approvato con deliberazione del Consiglio Regionale 9
ottobre 2019, n.73, in particolare il Focus 2 “Dedicato alle persone con disabilità”;

Vista  la Deliberazione GRT n. 1449 del 19 dicembre 2017, in particolare l'Allegato A, che definisce un
modello sperimentale  regionale  di  presa in  carico della  persona con disabilità,  da  attuare  attraverso il
Progetto di vita e l'introduzione dello strumento organizzativo-gestionale denominato budget di salute;

Richiamata la Deliberazione GRT n. 1055 del 11/10/2021 avente ad oggetto “Il modello regionale del
percorso di presa in carico della persona con disabilità: approvazione strumenti, procedure e metodologie,
in attuazione della DGR 1449/2017” che definisce gli strumenti necessari a supportare i servizi nella presa
in carico della persona con disabilità ed in particolare delinea lo schema del Progetto di Vita e del Budget
di Salute;

Vista la scheda di Fabbisogno elaborata dalla Direzione della Zona Distretto Pratese e dal Dipartimento
Salute Mentale e Dipendenze, su proposta delle strutture zonali UFC Salute Mentale Adulti Prato e UFC
Salute Mentale Infanzia e Adolescenza Prato, approvata dalla Direzione Sanitaria in data 21/02/2023 e
conservata agli atti della struttura proponente;

Accertato che 
- la Regione promuove la centralità della persona con disabilità attraverso il progetto di vita in coerenza

con la legge regionale 41/2005 e con la legge regionale 66/2008;
- il  progetto  di  vita  assicura il  coinvolgimento  della  persona,  della  famiglia  e  degli  altri  attori  nella

programmazione degli interventi e nella scelta sul luogo di vita;  
- la  valutazione  del  progetto  di  vita  prevede  la  periodica  analisi  dell'efficacia  degli  interventi  e  la

rivalutazione dei bisogni, degli obiettivi e degli interventi da realizzare;

Accertato ancora che il Budget di Salute rappresenta un approccio inclusivo che tende alla partecipazione
responsabile delle risorse della persona con disabilità e della sua famiglia, nonché della società civile;

Accertato altresì che in data 6 luglio 2022, la Conferenza Unificata ha sancito l’intesa per implementare il
modello organizzativo gestionale del Budget di salute, approvando il documento: “Linee programmatiche:

http://raccoltanormativa.consiglio.regione.toscana.it/articolo?urndoc=urn:nir:regione.toscana:legge:2005;41
http://raccoltanormativa.consiglio.regione.toscana.it/articolo?urndoc=urn:nir:regione.toscana:legge:2008-12-18;66


                                                                   
progettare il Budget di Salute con la persona – proposta degli elementi qualificanti”, indicando alle Regioni,
Province Autonome di Trento e Bolzano e Autonomie locali, la necessità di impegnarsi a recepire con
propri provvedimenti i contenuti del documento e auspicandone un periodico monitoraggio nazionale;

Dato atto
- che la “Fondazione Marino per l’Autismo Onlus” di Melito Porto Salvo è una struttura autorizzata e

accreditata dalla Regione Calabria per n.10 posti letto (Deliberazione ASP n. 620 del 29.10.2009) e che
la  stessa  ha  ottenuto,  giusta  Deliberazione  della  Commissione  Straordinaria  dell’Azienda  sanitaria
provinciale Reggio Calabria n. 934 del 23/11/2020 e giusto Decreto dirigenziale Regione Calabria n.
1892 del 24/02/2022, l’autorizzazione a n. 2 posti letto in regime residenziale per persone affette da
Disturbi dello spettro autistico in aggiunta a n. 10 posti letto già autorizzati e accreditati;

- che  l’assenza  di  accreditamento  per  i  2  posti  letto  aggiuntivi,  in  ultimo  accertata  alla  data  del
24/11/2022, come da comunicazione PEC della Regione Calabria, Dipartimento Tutela della Salute -
Servizi Sociali e Socio Sanitari, Settore n. 2 "Autorizzazioni e Accreditamenti", conservata agli atti della
struttura proponente, ne ha impedito il convenzionamento diretto con quest’Azienda sanitaria ai sensi
dell’art. 8 bis del decreto legislativo n. 502/1992;

Preso atto 
- che la UFC Salute Mentale Adulti di Prato aveva autorizzato l’attivazione di due piani socio-riabilitativi

individuali  intensivi  temporanei  presso  la  Casa  vacanze  della  “Fondazione  Marino  per  l’Autismo
Onlus” a far data dal 24/06/2019 e fino 31/12/2019;

- che le due progettualità, su richiesta della famiglia ed in esito a precise azioni di verifica, effettuate dalle
UFC Salute Mentale Adulti e Infanzia e Adolescenza di Prato, sono proseguite per l’esercizio 2020, per
l’esercizio 2021 e per l’esercizio 2022;

Vista la relazione prodotta dal Direttore UFS Salute Mentale Adulti di Prato e conservata agli atti della
struttura  proponente  in  ordine  all’opportunità  di  confermare  il  percorso  riabilitativo  presso  la  Casa
vacanze della “Fondazione Marino per l’Autismo Onlus” nell’anno 2022;  

Preso atto ancora che il costo inerente le due progettualità, direttamente sostenuto dagli utenti, per l’anno
2022 ammonta rispettivamente ad € 92.757,45 (ft. n. 5 del 09/08/2022, ft. n. 15 del 22/12/2022, ft. n. 2
del 10/01/2023, ft. n. 10 del 07/09/2022, ft. n. 16 del 22/12/2022 e ft. n. 1 del 10/01/2023 emesse alla
famiglia)  per  ciascuno  dei  piani  socio-riabilitativi  individuali  intensivi  temporanei,  e  corrisponde  al
costo/die di € 254,13 per 365 giornate di trattamento;

Vista la richiesta presentata il 23/01/2023, dal tutore legale degli utenti di cui trattasi e conservata agli atti,
in ordine al rimborso dei costi sostenuti per i piani riabilitativi individuali intensivi temporanei presso la
Casa vacanze della “Fondazione Marino per l’Autismo Onlus” nell’anno 2022;

Considerato che l’istanza di rimborso presentata attiene al costo di prestazioni sanitarie che prevedono
l'impiego di metodi e strumenti basati sulle più avanzate evidenze scientifiche nell’ assistenza a  persone
con disturbi dello spettro autistico;

Considerato che, in termini di Budget di Salute, ciascuno dei due utenti, fruiva di un servizio residenziale
presso una Residenza Sanitaria per Disabili convenzionata con l’Azienda, quantificabile in € 130.239,26
annuali per entrambi i progetti individualizzati per 365 giornate di presenza; 



                                                                   
Ritenuto 
- di  riconoscere  una  compartecipazione  al  costo dei  due  piani  socio-riabilitativi  individuali  intensivi

temporanei  presso la  Casa vacanze della  “Fondazione Marino per l’Autismo Onlus”,  direttamente
sostenuto dagli utenti ed autorizzati dalla UFC Salute Mentale Adulti Prato per l’anno 2022;

- di quantificare la compartecipazione nella misura corrispondente al budget di salute, a disposizione di
ciascuno dei due utenti, per gli inserimenti a carattere residenziale permanente fruiti fino al momento
dell’attivazione dei piani riabilitativi extraregionali;

- di definire in € 65.119,63 (quota sanitaria) la misura della compartecipazione al costo 2022 di ciascuna
progettualità;

- di affidare alla SOSD Servizi Amministrativi per Territorio e Sociale Prato e Pistoia il perfezionamento
della pratica di rimborso a favore degli utenti interessati;  

Accertato che la copertura economica del costo complessivo del rimborso pari ad € 130.239,26 derivante
dall’adozione  del  presente  provvedimento,  è  coperta  con  la  disponibilità  di  budget  presente  sulla
autorizzazione n. 2022/390 sub 4 (conto 3B021216);

Considerato che è necessario provvedere con la massima urgenza alla liquidazione del rimborso relativo
all’annualità 2022 in quanto il servizio è già stato erogato e di conseguenza fatturato a carico degli assistiti
(o  a  loro  familiare/tutore  legale),  i  quali,  pertanto,  necessitano  in  tempi  brevi  di  questo  sostegno
economico per poter in parte far fronte a tale onere;

Preso atto che il Direttore della SOSD Servizi Amministrativi per Territorio e Sociale Prato e Pistoia nel
proporre il presente atto ne attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza con
le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata in qualità di Responsabile del
procedimento;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento del Decentramento, dott.ssa Rita
Bonciani;

Su proposta del Direttore Struttura della SOSD Servizi Amministrativi per Territorio e Sociale Prato e 
Pistoia dott.ssa Cristina Maggini;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Servizi
Sociali; 

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa, che si intendono integralmente richiamati:

1. Di riconoscere una compartecipazione al costo dei due piani socio-riabilitativi individuali intensivi
temporanei  presso la  Casa vacanze della  “Fondazione Marino per l’Autismo Onlus”,  direttamente
sostenuto dagli utenti ed autorizzati dalla UFC Salute Mentale Adulti di Prato per l’anno 2022.

2. Di  quantificare la compartecipazione nella misura corrispondente al Budget di Salute, a disposizione
di  ciascuno  dei  due  utenti,  per  gli  inserimenti  a  carattere  residenziale  permanente  fruiti  fino  al
momento dell’attivazione dei piani socio-riabilitativi extraregionali.

3. Di  definire in  €  65.119,63  (quota  sanitaria)  la  misura  della  compartecipazione  al  costo  2022  di
ciascuna progettualità.



                                                                   
4. Di stabilire che la copertura economica del costo complessivo del rimborso pari ad € 130.239,26

derivante dall’adozione del presente provvedimento, è coperta con la disponibilità di budget presente
sulla autorizzazione n. 2022/390 sub 4 (conto 3B021216).

5. Di  affidare alla  SOSD  Servizi  Amministrativi  per  Territorio  e  Sociale  Prato  e  Pistoia  il
perfezionamento della pratica di rimborso a favore del tutore legale degli utenti interessati.

6. Di trasmettere, a cura del Responsabile del procedimento, la presente delibera al Direttore ZD/SdS
Area Pratese, al Direttore del Dipartimento Salute Mentale e Dipendenze e al Direttore della UFS
Salute Mentale Adulti di Prato. 

7. Di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art.
42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 

8. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile per le motivazioni espresse in
narrativa ai sensi dell’art. 42, comma quarto, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii.

9. Di pubblicare sull’  albo on-line  ai  sensi  dell’art.  42  comma 2,  della  Legge Regionale  40/2005 e
ss.mm.ii.

                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE 
          (Dr. Paolo Morello Marchese) 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
          (Dr. Lorenzo Pescini)

IL DIRETTORE SANITARIO  
          (Dr. Emanuele Gori) 

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
         (Dr.ssa Rossella Boldrini)


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

